
                                                       沖市教指第 312002号 

令和７年３月１２日 

関係者各位 

 

沖縄市教育委員会 

教育長 高江洲 実 

（公印省略） 

 

 

 

沖縄市立学校における働き方改革に伴う教育課程等の見直しについて 

 

 

 

   時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。貴殿におかれましては、平素より沖縄市 

の教育活動にご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げます。 

   さて、沖縄市教育委員会では令和 6年度より「沖縄市立学校における働き方改革推進委員会」 

  を設置し、取組を進めているところです。沖縄市立学校における働き方の目的は「教職員一人 

一人が、良好な人間関係を築き、心身ともに健康で本来の職務に専念し、児童生徒と共に学び、 

成長しながら、専門性を十分に発揮して、子供たちへのより良い教育を行っていくことができ 

る教育環境を整える。」こととしております。 

教職員が「働きがい」「働きやすさ」「心身の健康」を十分に実感できる環境整備を行う中 

で、子供たちと向き合う時間、充実した授業を行うための教材研究の時間、学校課題を改善す

るための話し合いの時間等をいかに生み出すかという取組は大きな検討課題の一つです。 

   学校現場におきましても、子供たちにより良い教育を行うために、どのように働き方改革 

を進めていくか、引き続き検討を進めているところです。 

   学校文化として、長い間当たり前のように行われてきたことに、変化が求められている現状

がございます。沖縄市教育委員会、また学校としましても、保護者、地域の皆様には丁寧な説

明を心がけてまいります。どうぞ、「沖縄市立学校における働き方改革」の趣旨をご理解いた

だき、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

  

 

【担当】 
〒904-8501 沖縄県沖縄市仲宗根 26番 1号 

 TEL : 098-939-7976    FAX : 098-937-3548 
沖縄市教育委員会 指導課  

指導主幹 知念 哲也 
指導係長 八幡 昌士 

   TEL：098-939-7976  FAX：098-937-3548 
沖縄市教育委員会   指導課    金子 雅仁（か
ねこ まさひと） 

 


